
2021학년도 본예산서

학교법인 대우학원

(법인일반업무회계)



제 1조(자금예산의 규모) 2021학년도 본예산 자금수입 및 자금지출 총액은 각각 101,130,788천원이다.

제 2조(예산편성 주요내용)

제 3조(장기차입금의 한도) 해당사항 없음.

제 4조(일시차입금의 한도) 해당사항 없음.

  나. 경상비전출금 및 법정부담전출금 11,417,434천원

  다. 투자와기타자산지출에 5,443,900천원, 고정자산매입지출에 30,919,057천원 편성

예 산 총 칙

1.자금수입

  가. 전입 및 기부수입 19,157,700천원

  나. 예금이자수입 740,000천원 및 수익용 기본재산수입 2,056,180천원을 포함한 교육외수입에 2,797,180천원 편성

2.자금지출

  가. 보수 및 관리운영비 2,561,786천원



2021학년도 본예산 자금예산 총괄표

( 단위 : 천원, % )

증감율(%) 증감율(%)

전입및기부금수입 19,157,700 2,970,300 18.35 16,187,400 보 수 914,286 58,453 6.83 855,833

교 육 외 수 입 2,797,180 (320,060) △ 10.27 3,117,240 관 리 운 영 비 1,647,500 368,620 28.82 1,278,880

투자와기타자산수입 5,464,057 4,117,403 305.75 1,346,654 교 육 외 비 용 1,549,682 118,643 8.29 1,431,039

고정자산매각수입 25,424,000 25,424,000 전 출 금 11,417,434 (623,376) △ 5.18 12,040,810

고 정 부 채 입 금 575,000 (1,136,091) △ 66.40 1,711,091 예 비 비 200,000 10,000,000  5.26 190,000

미사용전기이월자금 47,712,851 (14,051,499) △ 22.75 61,764,350 투자와기타자산지출 5,443,900 (7,121,422) △ 56.68 12,565,322

고정자산매입지출 30,919,057 24,538,057 384.55 6,381,000

유 동 부 채 상 환 1,098,000 2,000 1,096,000

고 정 부 채 상 환 575,000 575,000

미사용차기이월자금 47,365,929 (346,922) △ 0.73 47,712,851

합    계 101,130,788 17,004,053 20.21 84,126,735 합    계 101,130,788 17,004,053 20.21 84,126,735

지                 출수               입

차액(A-B)
 2020 2차추경

(B)
구   분

 2021 본예산
(A)

차액(A-B)
 2020 2차추경

(B)
구   분

 2021 본예산
(A)



[수입세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2021년 예산 2020년 예산 증(감) 사업내역 (단위:원)

전입 및 기부수입 19,157,700 16,187,400 2,970,300

전입금수입 12,927,700 13,487,400 (559,700)

부속병원전입금 8,927,700 8,987,400 (59,700) 부속병원전입금 8,927,700,000

수익사업전입금 4,000,000 4,500,000 (500,000) 법인 수익사업회계 전입금 4,000,000,000

기부금수입 6,230,000 2,700,000 3,530,000

일반기부금  

지정기부금 6,230,000 2,700,000 수익사업체 기부금 6,230,000,000

교육외수입 2,797,180 3,117,240 (320,060)

예금이자수입 740,000 1,070,000 (330,000)

예금이자수입 740,000 1,070,000 (330,000) 예금이자수입 740,000,000

기타교육외수입 1,000 3,000 (2,000)

잡수입 1,000 3,000 (2,000) 잡수입 1,000,000

수익재산수입 2,056,180 2,044,240 11,940

임대료수입 1,746,480 1,746,480 수익사업장 임대료 수입 1,746,480,000

기타수익재산수입 309,700 297,760 11,940 수익사업장 관리비 수입 309,700,000

투자와 기타자산수입 5,464,057 1,346,654 4,117,403

기타자산수입 5,414,057 5,414,057

수익용예금인출 5,414,057 5,414,057 수익용예금인출 5,414,056,758

임차보증금회수

임의기금인출수입 23,505 (23,505)

산출금액 산 출 근 거

2021학년도 자금예산서
(2021. 3. 1.부터 2022. 2. 28.까지)

과   목



[수입세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2021년 예산 2020년 예산 증(감) 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

임의퇴직기금인출 23,505 (23,505)

투자자산수입 50,000 1,323,149 (1,273,149)

투자유가증권매각대 50,000 1,323,149 (1,273,149) 국민주택채권 만기회수액 50,000,000

고정자산매각수입 25,424,000 25,424,000

유형고정자산매각수입 25,424,000 25,424,000

토지매각대 23,278,551 23,278,551 수익사업용 건물 토지 매각대 23,278,550,586

건물매각대 2,145,449 2,145,449 수익사업용 건물 건물 매각대 2,145,449,414

고정부채입금 575,000 1,711,091 (1,136,091)

장기차입금 1,136,091 (1,136,091)

장기차입금차입 1,136,091 (1,136,091)

기타고정부채 575,000 575,000

임대보증금수입 575,000 575,000 수익사업장 임대보증금 수입 575,000,000

미사용전기이월자금 47,712,851 61,764,350 (14,051,499)

기초유동자산 47,775,851 61,827,167 (14,051,316)

유동자금 47,558,581 61,600,164 (14,041,584) 2020회계연도 말 유동자금 47,558,580,752

기타유동자산 217,270 227,002 (9,732) 선급금, 미수금, 매입부가세 등 52,490,000

선급법인세 164,780,000

기초유동부채 63,000 62,817 183

예수금 28,000 37,464 (9,464) 일반예수금, 각종세금예수금, 매출부가세 28,000,000

선수금 15,000 12,048 2,952 수익사업장 관리비 선수금 15,000,000

기타유동부채 20,000 13,305 6,695 미지급금 20,000,000

101,130,788 84,126,735 17,004,053자금수입총계



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2021년 예산 2020년 예산 증(감) 사업내역 (단위:원)

보    수 914,286 855,833 58,453

직원보수 914,286 832,328 81,958

직원급여 777,056 701,248 75,808 임직원급여 777,056,000        

직원각종수당 52,170 49,380 2,790 장기근속수당 7,440,000

직책수당 4,800,000

차량보조수당 5,760,000

급량비 9,600,000

자기개발비 19,320,000

연차수당(2020학년도 발생분) 5,250,000

직원법정부담금 85,060 81,700 3,360 사학연금 기관부담금 47,300,000

건강보험 기관부담금 29,460,000

고용보험 기관부담금 5,600,000

산재보험 기관부담금 2,700,000

퇴직급여 23,505 (23,505)

직원퇴직금 23,505 (23,505)

관리운영비 1,647,500 1,278,880 368,620

시설관리비 421,480 327,160 94,320

건축물관리비 163,500 82,000 81,500 수익사업용 건물 보수 및 유지〮관리비 163,500,000

2021학년도 자금예산서
(2021. 3. 1.부터 2022. 2. 28.까지)

산출금액 산 출 근 거과   목



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2021년 예산 2020년 예산 증(감) 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

시설용역비 189,340 177,280 12,060 수익사업용 건물 시설용역비 189,340,000

보험료 10,000 10,000 수익사업장 재산종합보험료 8,000,000

기타 보험료 2,000,000

리스.임차료 58,640 57,880 760 업무용차량 임차료 49,000,000

소하천점사용료 7,000,000

정수기 및 공기청정기 임차료 2,640,000

일반관리비 623,760 376,560 247,200

여비교통비 33,000 33,000 임직원 국내〮외 여비 33,000,000

차량유지비 24,000 24,000 업무차량 유류대 24,000,000

소모품비 25,800 27,000 (1,200) 사무용품비 7,200,000          

간행물구독료 2,400,000          

기타소모품비 13,200,000         

수익사업장 소모품비 3,000,000          

인쇄출판비 4,500 4,500 제본대 4,500,000

전기〮수도료 117,600 117,600 수익사업장 전기〮수도료 117,600,000

통신비 7,360 7,360 정보통신사용료 4,000,000

우편료 2,400,000

수익사업장 전화사용료 960,000

각종 세금∙공과금 372,000 108,000 264,000 세금 352,000,000

조합 연회비 20,000,000

지급수수료 39,500 55,100 (15,600) 송금수수료 및 제증명발급수수료 3,000,000

소송수수료 35,000,000

기타수수료 1,500,000



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2021년 예산 2020년 예산 증(감) 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

운영비 602,260 575,160 27,100

복리후생비 42,300 40,600 1,700 임직원건강검진비 13,500,000

부서운영회의비 8,400,000

특별근무급량비 1,200,000

명절선물 및 경조사비 5,800,000

기타복리후생비 13,400,000

교육훈련비 6,000 6,000 행정 및 재정관리자 교육비 1,000,000

임직원워크샵 5,000,000

일반용역비 154,850 168,850 (14,000) 세무〮감정평가〮법률자문〮용역비 144,850,000

기타 전문용역비 10,000,000

업무추진비 135,500 (135,500)

기관장 업무추진비 25,000 25,000 기관장 업무추진비 25,000,000

상임이사 업무추진비 25,000 25,000 상임이사 업무추진비 25,000,000

기타 업무추진비 120,000 120,000 기타 업무추진비 120,000,000

홍보비 15,000 15,000 대내외 홍보비 10,000,000

수익용기본재산 임대 및 매각 신문공고료 5,000,000

회의비 127,110 122,210 4,900 이사회 비용 96,000,000

교원징계위원회 회의비 30,110,000

기타 회의비 1,000,000

행사비 87,000 87,000 임원 및 교무위원 등 초청 행사 등 50,000,000

신임/퇴임인사 관련 행사 10,000,000

산하기관 및 유관기관 초청 행사 27,000,000

교육외 비용 1,549,682 1,431,039 118,643

지급이자 1,548,682 1,430,039 118,643

지급이자 1,548,682 1,430,039 118,643 지급이자 1,548,682,000



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2021년 예산 2020년 예산 증(감) 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

기타교육외비용 1,000 1,000

잡손실 1,000 1,000 잡손실 1,000,000

전출금 11,417,434 12,040,810 (623,376)

전출금 11,417,434 12,040,810 (623,376)

경상비전출금 1,588,500 2,535,500 (947,000) 아주대학교 운영비 지원 1,538,500,000      

아주자동차대학 운영비 지원 50,000,000         

법정부담금전출금 9,828,934 9,505,310 323,624 아주대학교 법정부담금 전출금 9,553,494,000      

아주자동차대학 법정부담금 전출금 275,440,000        

예비비 200,000 190,000 10,000

예비비 200,000 190,000 10,000

예비비 200,000 190,000 10,000 예비비 200,000,000

투자와기타자산지출 5,443,900 12,565,322 (7,121,422)

설치학교 4,421,900 1,445,100 2,976,800

부속병원 4,421,900 1,445,100 2,976,800 아주대병원 별관Ⅱ 신축 비용 지원 4,421,900,000

투자자산지출 900,000 9,733,000 (8,833,000)

출자금지출 1,500,000 (1,500,000)

부속병원투자지출 900,000 8,233,000 (7,333,000) 아주대병원 제1주차빌딩 공사비〮수전용량 증설비용 지원 900,000,000

기타자산지출 50,000 1,306,222 (1,256,222)

수익용예금예치 50,000 1,306,222 (1,256,222) 국민주택채권 만기회수액 예치 50,000,000

임의기금적립 72,000 81,000 (9,000)

임의퇴직기금적립 72,000 81,000 (9,000) 임직원 퇴직기금 적립 72,000,000

고정자산매입지출 30,919,057 6,381,000 24,538,057

유형고정자산매입지출 30,919,057 6,381,000 24,538,057

건물매입비 70,000 70,000 수익사업용 건물 승강기 교체공사비 70,000,000



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2021년 예산 2020년 예산 증(감) 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

집기비품매입비 10,000 10,000 집기비품 구입대 10,000,000

도서구입비 1,000 1,000 도서구입대 1,000,000

건설가계정 30,838,057 6,300,000 24,538,057 수익사업용 건물 신축 공사비 30,838,056,758

유동부채상환 1,098,000 1,096,000 2,000

단기차입금상환 1,098,000 1,096,000 2,000

단기차입금상환 1,098,000 1,096,000 2,000 단기차입금상환 1,098,000,000

고정부채상환 575,000 575,000

기타고정부채상환 575,000 575,000

임대보증금환급 575,000 575,000 수익사업장 임대보증금 환급 575,000,000        

미사용차기이월자금 47,365,929 47,712,851 (346,922)

기말유동자산 47,428,929 47,775,851 (346,922)

유동자금 47,262,479 47,558,581 (296,102) 2021회계연도 말 유동자금 47,262,478,752

기타유동자산 166,450 217,270 (50,820) 선급금, 미수금, 매입부가세 등 52,490,000

선급법인세 113,960,000

기말유동부채 63,000 63,000

예수금 28,000 28,000 일반예수금, 각종세금예수금, 매출부가세 28,000,000

선수금 15,000 15,000 수익사업장 관리비 선수금 15,000,000

기타유동부채 20,000 20,000 미지급금 20,000,000

101,130,788 84,126,735 17,004,053자금지출총계



(학)대우학원(법인일반업무회계) (단위: 원)

구  분 내    용 금    액 비     고

수익사업임대료 등 원천동 주상복합빌딩 임대료 미수금 등 50,000,000                        

계 50,000,000                        

전기말 추정 미수금 명세서



(학)대우학원(법인일반업무회계) (단위: 천원)

연월일 금   액

대재81423-31호 국민은행 1997-06-05 1,428,000 780,987 647,013 2.30% 7년 98,000 주상복합빌딩 공사비

교육부사립대학제도과-4845 스탠다드차타드 2015-06-25 10,000,000 5,500,000 4,500,000 1.93% 5년 1,000,000 수익용기본재산(토지) 매입비

교육부사립대학제도과-4348
교육부사립대학정책과-7378

우리은행 2017-06-05 17,665,818 0 17,665,818 2.31% 10년 0 아주대학교요양병원 신축 공사비

교육부사립대학정책과-7499
교육부사립대학정책과-13575

국민은행 2019-08-30 29,393,000 0 29,393,000 2.51% 12년 0 아주대학교요양병원 신축 공사비

58,486,818 6,280,987 53,299,653 1,098,000계

전기말 추정 차입금 명세서

허가근거 차입처
차입내역

기상환액 기말잔액 이자율
잔존

상환기간
차기상환
예정액

용도



(학)대우학원(법인일반업무회계) (단위: 원)

금액 적립재원 금액 사용내역 1년이내 3년이내 5년이내 10년이내 10년이상 계⒠

특정목적

739,438,937    임직원 퇴직금지급 72,000,000  이자수익 811,438,937 -                 -                 -                 811,438,937 -                 811,438,937 

특정목적

건축

장학

퇴직

원금보존

임의

연구

합계

연구

건축

장학

퇴직

적립목적적립유형

적립금 운용계획서(명세서)

적립금 운영계획

당해연도 사용액⒞당해연도 적립액(b)
기말추정잔액
(d=a+b-c)

적립금 사용계획
전기이월추정액(a) 적립금 세부용도


